
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 12 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E SCADENZE DELLE RATE RELATIVE ALLA 

TARI 2024 IN BASE ALL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO CONVALIDATO DAL CSR. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì QUATTORDICI del mese di MAGGIO alle ore 21.00 

nella solita sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato  SI  

2 GAZZOLI Giovanna  SI  

3 LOVOTTI Mauro  SI  

4 CERDA Luca SI  

5 MARCENARO Mauro SI  

6 DAGLIO Franco NO SI 

7 BISIO Valentino SI  

8 LOVOTTI Michele SI  

9 LEONARDI Valter NO SI 

10 FRANZANTE Barbara NO SI 

11 VERGAGNI Stefania NO SI 

 TOTALE 7 4 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 
• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
 
VISTO il DL "Milleproroghe" il quale prevede che, a decorrere dall'anno 2022, i Comuni devono 
approvare il PEF, le tariffe e i regolamenti della TARJ entro il 30 aprile di ciascun anno; 
 
DATO ATTO che la Commissione Finanze del Senato ha approvato il 30/04/2024 il seguente 
emendamento in sede di conversione del D.L. 39/2024: 
"In deroga a quanto previsto dall’art. 3, comma 5-quinquies, del d.l. 228/ 2021, come convertito 
in L. 25 febbraio 2022, n. 15, i Comuni, per l’annualità 2024, possono approvare i piani finanziari 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI entro il 
30/06/2024"; 
 
PRESO ATTO:  
- di quanto previsto dalla deliberazione  n. 363/2021 con la quale ARERA  ha approvato il nuovo 
metodo tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando 
modifiche nell'elaborazione del PEF; 
- delle finalità, fissate da ARERA, che tengono conto anche degli obiettivi di incremento di 
raccolta differenziata e riduzione del rifiuto, come indicati dalla Comunità Europea, in aderenza 
ai principi comunitari e ai criteri dell'Economi a circolare; 
- che per l’elaborazione del PEF pluriennale 2022/2025 occorre utilizzare il tool allegato alla 
delibera n. 363/2021 di ARERA, come modificato dalla successiva deliberazione n. 459/2021 ed 
approvato con la Determina n. 2/2021 della stessa Autorità; 
- della deliberazione n. 386/2023/R/RIF del 03/08/2023 "Istituzione di sistemi di perequazione 
nel settore dei rifiuti urbani"; 
- della deliberazione 387/2023/R/RIF del 03/08/2023 "Obblighi di monitoraggio e di trasparenza 
sull'efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani"; 
- la deliberazione n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023 "Aggiornamento biennale (2024-2025) del 
metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 
 - della determinazione n. 1/DTAC/2023 del 06/11/2023 "Approvazione degli schemi tipo degli 
atti costituenti l'aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024/2025 e delle 
modalità operative per la relativa trasmissione all'Autorità, nonché chiarimenti su aspetti 



applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 
363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF; 
- che nel territorio in cui opera il Comune di Albera Ligure è presente e operante l'Ente di 
Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n . 138, convertito dalla Legge 14 
settembre 2011, n. 148, il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente 
previste dalla deliberazione ARERA 443/2019; 
 
TENUTO CONTO che la competenza in merito alla validazione del PEF spetta al Consorzio 
Smaltimento Rifiuti CSR di Novi Ligure, in quale svolge le funzioni di Ente territorialmente 
competente previste dalla deliberazione Arera 443/2019, dopo aver ricevuto i dati necessari da 
parte dei soggetti interessati (il Comune ha provveduto ad inviare alla società 5 Valli Servizi srl i 
dati di competenza per l’aggiornamento dei dati necessari alla rielaborazione del PEF 
2024/2025); 
 
DATO ATTO CHE: 
- è pervenuta agli atti del Comune in data 20/04/2024 prot. n. 847, la documentazione con la 

quale il CSR, avvalendosi della collaborazione della Ditta Paragon Business Advisor srl, con 
deliberazione adottata dal CDA 15/2024, ha validato l’aggiornamento al Piano Economico e 
Finanziario pluriennale per gli anni 2024-2025 del servizio rifiuti urbani (completo degli 
allegati di legge agli atti del Comune); 

- il piano finanziario validato dall'Ente di Governo dell'Ambito per l’anno 2024 espone un 
costo complessivo di €. 87.450,00 riferito alla prima annualità dell’aggiornamento al PEF, 
suddiviso tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare il totale delle entrate tariffarie 
relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie relative alla 
componente di costo variabile; 

 
VISTO l'art. 1 comma 683 della L. 147/2013 citata, in cui è previsto che le tariffe della TARI 
debbano essere approvate dal Consiglio Comunale e siano divise fra parte fissa della tariffa, che 
copre i costi fissi e parte variabile, che copre i costi variabili; 
 
CONSTATATO che l'art. 1, comma 527, della legge 27/12/2017, n. 205 ha attribuito all'Autorità 
di Regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente, Arera, tra l'altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali; 
 
VISTE: 
- la delibera dell'Autorità di Regolazione per l'Energia, Reti e Ambiente, Arera n. 443/2019, 
recante "Definizione  dei  criteri  di riconoscimento  dei  costi  efficienti  di  esercizio  e di  
investimenti del servizio integrato dei rifiuti periodo 2018/2021; tale provvedimento  
dell'ARERA ha previsto un nuovo metodo tariffario (MTR) al fine di omogenizzare la 
determinazione  delle tariffe TARI a livello nazionale; 
- la definizione del metodo tariffario per il secondo periodo regolatorio MTR2, in vigore dal 
2022, dovrebbe confermare l'imposizione della citata Deliberazione 443/2019 che reca le 
disposizioni inerenti la determinazione delle entrate tariffarie relative all'erogazione del servizio 
integrato di gestione dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, ovvero dei singoli servizi 
che lo compongono, definisce un perimetro gestionale assoggettato alla regolazione uniforme 
su tutto il territorio nazionale che, sulla base della normativa vigente, comprende: 



a) spazzamento e lavaggio delle strade; 
b) raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 
c) gestione tariffe e rapporti con gli utenti ; 
d) trattamento e recupero dei rifiuti urbani; 
e) trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani; 
f) quota contributiva CSR 
con particolare riferimento alla recente circolare del Ministero della Transizione Ecologica che 
ha evidenziato la necessità di superare l'attuale disallineamento tra costi e gettito, determinato 
dalla circostanza che il MTR stabilisce che i costi per l'elaborazione del PEF TARI siano quelli del 
biennio precedente; 
- l'art. 6 della Deliberazione 443/2019 che disciplina altresì la procedura di approvazione dei 
piani economico finanziari e prevede che il piano debba essere predisposto dal soggetto 
gestore del servizio secondo le regole stabilite dal metodo tariffario e dallo stesso inviato 
all'Ente territorialmente competente (Ente di governo dell’Ambito Ottimale - Egato); 
- l’art. 3-bis, comma 1.bis, del D.L. 138/2011 attribuisce agli enti di governo dell'ambito o bacini 
territoriali ottimali e omogenei, cui gli enti locali partecipano obbligatoriamente, le ''funzioni di 
organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli 
appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione 
delle tariffe all’utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo 
controllo [...] "; 
 
ATTESO che la TARI, (tributo servizio rifiuti) deve essere determinata sulla base dei criteri 
previsti dal regolamento di cui al D.P.R. n. 158/1999 e con la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio; 
 
VISTI il T.U. all’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000) ed il D. Lgs. 118/2011; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento. 
 
2. Di approvare le tariffe della tassa rifiuti “TARI” anno 2024, come risultanti dal prospetto 
allegato. 
 
3. Di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° 
gennaio 2024. 
 
4. Di stabilire che il versamento della già menzionata tassa per l’anno 2024 sia effettuato in n. 2 
rate, aventi le seguenti scadenze: 
• rata 1: 30/09/2024 
• rata 2: 29/11/2024 
• unica soluzione coincidente con la prima rata. 
 



5. Di confermare le agevolazioni previste dal regolamento TARI. 
 
6. Di dare atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di 
tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs n. 504/1992 nella misura 
del 5,00% fissata dalla Provincia di Alessandria. 
 
7. Di dare atto che tali tariffe assicurano la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio, così come da Piano Economico Finanziario approvato per l’anno 2024. 
 
8. Di pubblicare la presente deliberazione sul portale del Federalismo Fiscale. 

 
9. Di demandare al CSR di Novi Ligure tutti gli adempimenti connessi alla trasmissione, 
mediante l'apposita piattaforma, degli atti relativi al PEF 2024, all'Autorità di regolazione per 
Energia e Reti (ARERA), ai sensi della deliberazione n. 363/2021/R/RIF. 
 
10. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di 
garantire la tempestività delle relative attività istituzionali. 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Renato LOVOTTI                  f.to Domenico MASSACANE 

                                              
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 05/09/2024 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 05/09/2024           Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 14/05/2024 

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 05/09/2024                                  Il Segretario Comunale 
             Domenico MASSACANE 
          
 


